
 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

MENDOZA, 27 de Febrero de 2024 
VISTO: 

 
 El EXP: Nº 1601/2024 mediante el cual Secretaría Académica eleva a 

consideración la propuesta del Calendario Básico del Año Académico 2024 y  
 

  CONSIDERANDO:  
 
  Que Secretaría Académica presenta la propuesta del Calendario 
Académico Básico para el año 2024 para las materias de las carreras de Contador 
Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura en Economía; y para todas las 
materias de las demás carreras que se dictan en esta casa de estudio; 

Que Secretaría Académica informa que el ciclo abarca doscientos 
cuarenta y ocho (248) días de actividad docente, por lo que cumple acabadamente 
con las disposiciones del Art. 86º del Estatuto Universitario; 

 Que la propuesta del Calendario Básico del Año Académico 2024 
incluye: Calendario de la Actividad Docente por bimestre y cuatrimestre; Época de 
exámenes finales; Almanaque del año académico 2024 y Tabla con detalle de los días 
feriados, no laborables y fechas especiales; 

Que el citado calendario quedará sujeto a cualquier cambio que se 
produzca debido a disposiciones nacionales, provinciales o de la misma UNCuyo; y 
que puedan incidir en las fechas propuestas; 

Por ello y en el uso de sus atribuciones, 
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
AD REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Calendario Básico del Año Académico 2024, para 
materias bimestrales que obra como Anexo I de la presente y consta de cuatro 4) 
fojas. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el Calendario Básico del Año Académico 2024, para 
materias cuatrimestrales que obra como Anexo II de la presente y consta de cuatro 
(4) fojas. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente norma, que se emite en formato digital, será 
reproducida con el mismo número en soporte papel. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
me/ep 

                                                                                   
      Dr. Carlos Diego MARTINEZ CINCA                  Cont. Miguel G. GONZALEZ GAVIOLA 
              Secretario Académico                               Decano 



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

Anexo I - Res. N° 0050/24-D. 
 

CALENDARIO ACADÉMICO DE MATERIAS BIMESTRALES 
 
 

I. PERIODO DE ACTIVIDAD DOCENTE DE GRADO 2024 - 2025  
  

Son 248 días hábiles desde el 11/03/2024 al 15/03/2025  
 

 

  

II. CLASES Y EXÁMENES  
  

PRIMER BIMESTRE  SEGUNDO BIMESTRE 

CLASES Y EVALUACIONES PARCIALES  CLASES Y EVALUACIONES PARCIALES  

del 11 de marzo al 30 de abril del 13 de mayo al 01 de julio 

PERIODO: 39 días  PERIODO: 39 días  

TERCER BIMESTRE  CUARTO BIMESTRE 

CLASES Y EVALUACIONES PARCIALES  CLASES Y EVALUACIONES PARCIALES  

del 12 de agosto al 30 de septiembre del 07 de octubre al 23 de noviembre 

PERIODO: 40 días  PERIODO: 39 días  

      

 

 

TURNOS DE EXÁMENES POR BIMESTRES 

Para materias del 1er bimestre: 9 y 10 de mayo de 2024 
Para materias del 2do bimestre: 1 y 2 de agosto de 2024 
Para materias del 3er bimestre: 3 y 4 de octubre de 2024 

Para materias del 4to bimestre: 5 y 6 de diciembre de 2024 

      

 

EXAMENES FINALES DE FEBRERO - MARZO 2025  

1° turno: del 07/02 al 13/02 

2° turno: del 20/02 al 26/02 

3° turno: del 05/03 al 12/03 
      

RECESOS  

de invierno: del 08 de julio al 21 de julio del 2024 
de verano: del 21 de diciembre del 2024 al 03 de febrero del 2025 

  

 
 
 



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

III. CALENDARIO DEL CICLO ACADÉMICO 2024 – 2025  

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 1 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31

Referencia de colores:

12 Días no laborales / feriado / actividad parcial
24 Actividad parcial
8 Receso de verano/invierno

19 Período de exámenes del bimestre
11 Inicio del bimestre
30 Finalización del bimestre

1er Bimestre

2do Bimestre

3er Bimestre

4to Bimestre

ENERO (2025) FEBRERO (2025) MARZO (2025)

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

ABRIL MAYO JUNIO

FEBRERO MARZOENERO

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

 



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

IV. FECHAS ESPECIALES EN EL AÑO ACADÉMICO 2024 

  
FERIADOS Y DÍAS NO LABORABLES  

 Fecha  Día  no hay actividad por:  

1 de enero  lun  Año nuevo  

12 de febrero   lun  Carnaval  

13 de febrero  mar  Carnaval  

2 de marzo  sáb  Fiesta Nacional de la Vendimia  

24 de marzo  dom  Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia  

28 de marzo  jue  Jueves Santo  

29 de marzo  vie  Viernes Santo  

30 de marzo  sáb  Sábado Santo  

1 de abril  lun  Feriado con fines turísticos  

2 de abril  mar  Día del Veterano y los caídos en la Guerra de Malvinas   

1 de mayo  mié  Día del Trabajador  

25 de mayo   sáb  Día de la Revolución de Mayo  

17 de junio  lun  Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martin Miguel de Güemes   

20 de junio  jue  Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano  

21 de junio  vie  Feriado con fines turísticos  

9 de julio  mar  Día de la Independencia  

25 de julio  jue  Santo Patrono Santiago (Ley 4081/76)  

16 de agosto  vie  Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo  

17 de agosto  sáb  Paso a la Inmortalidad del Gral. San Martín  

11 de octubre  vie  Feriado con fines turísticos  

12 de octubre  sáb  Día del Respeto a la Diversidad Cultural  

20 de noviembre  mie  Día de la Soberanía Nacional (será cumplido el lunes 18 de 

noviembre)  

8 de diciembre   dom  Inmaculada Concepción de María  

25 de diciembre  mié  Navidad  

1 de enero  mié  Año nuevo (2025)  

3 de marzo  lun   Carnaval (2025)  

4 de marzo  mar  Carnaval (2025)  

8 de marzo  sáb  Fiesta Nacional de la Vendimia (2025)  

24 de marzo  lun  Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia (2025)  

 



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

 
 
FESTEJOS PARTICULARES, días no laborables y de actividad parcial  

 Fecha  Día  Hay actividad parcial por:  

24 de mayo  vie  Día de la Delegación San Rafael  

17 de septiembre  mar  Día de Profesor  

21 de septiembre  sáb  Día del Estudiante  

26 de noviembre  mar  Día del Personal de Apoyo Académico y Bibliotecarios  

 

     

JORNADAS DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

Fecha  Día  Actividad  

28, 29 y 30 de agosto  mie, jue y vie  Jornada de Ciencias Económicas  

 
 
OTRAS FECHAS RELIGIOSAS: días no laborables según la religión profesada  

 Fecha  Día  no hay actividad por:  

22 y 23 de abril  lun y mar  Pascuas Judías: los dos primeros días del Pesaj (b)  

29 y 30 de abril  lun y mar  Pascuas Judías: los dos últimos días del Pesaj (b)  

24 de abril  mié  Conmemoración del genocidio del Pueblo Armenio  

3 y 4 de octubre  jue y vie  Año Nuevo Judío  

12 de octubre  sáb  Día del Perdón - Yom Kipur (b)  

(*)  -  Día posterior a la Culminación del Ayuno (Eid Al-Fitr) (c)  

(*)  -  Fiesta de Sacrificio (Id Al-Adha) Pascua Musulmana (c)  

(*)  -  Año Nuevo Musulmán (c)  

 
 Referencias:      

(a) Decretos 1584/10 y 1585/10 desde 2011 aplicaron los días feriados y no laborales, como también los 

lunes feriados puentes con fines turísticos  

(b) Decreto 1584/10, art. 6 sólo para quienes profesan religión judía  

(c) Decreto 1584/10, art. 7 solo para quienes profesan la religión musulmana  

(*) Fechas que se rigen por calendario lunar. Fecha a confirmar  



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

Anexo II - Res. N° 0050/24-D. 
 

CALENDARIO ACADÉMICO DE MATERIAS CUATRIMESTRALES 
 
 

I. PERIODO DE ACTIVIDAD DOCENTE DE GRADO 2024 - 2025  
  

Son 248 días hábiles desde el 11/03/2024 al 15/03/2025  
 

 

II. CLASES Y EXÁMENES 
  

PRIMER CUATRIMESTRE  SEGUNDO CUATRIMESTRE  

CLASES Y EVALUACIONES PARCIALES  CLASES Y EVALUACIONES PARCIALES  

del 11 de marzo al 14 de junio del 12 de agosto al 13 de noviembre 

PERIODO: 76 días  PERIODO: 76 días  

      

EXAMENES FINALES DE JULIO - AGOSTO 

EXAMENES FINALES DE NOVIEMBRE -  
DICIEMBRE  

1° turno: del 01/07 al 06/07 (6 días) 1° turno: del 25/11 al 30/11 (6 días) 

2° turno: del 29/07 al 03/08 (6 días)  2° turno: del 09/12 al 14/12 (6 días)   

      

EXAMENES FINALES DE FEBRERO - MARZO 2025  

1° turno: del 07/02 al 13/02 

2° turno: del 20/02 al 26/02 

3° turno: del 05/03 al 12/03 
      

RECESOS  

de invierno: del 08 de julio al 21 de julio de 2024 
de verano: del 21 de diciembre de 2024 al 03 de febrero de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

III. CALENDARIO DEL CICLO ACADÉMICO 2024 – 2025  

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S

1 2 3 4 1 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31

Referencia de colores:

12 Días no laborales / feriado 
24 Actividad parcial
8 Receso de verano/invierno

19 Período de exámenes finales
11 Inicio de cuatrimestre
14 Finalización de cuatrimestre

ENERO (2025) FEBRERO (2025) MARZO (2025)

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

ABRIL MAYO JUNIO

ENERO FEBRERO MARZO

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

 



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

IV. FECHAS ESPECIALES EN EL AÑO ACADÉMICO 2024 

  
FERIADOS Y DÍAS NO LABORABLES  

 Fecha  Día  no hay actividad por:  

1 de enero  lun  Año nuevo  

12 de febrero   lun  Carnaval  

13 de febrero  mar  Carnaval  

2 de marzo  sáb  Fiesta Nacional de la Vendimia  

24 de marzo  dom  Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia  

28 de marzo  jue  Jueves Santo  

29 de marzo  vie  Viernes Santo  

30 de marzo  sáb  Sábado Santo  

1 de abril  lun  Feriado con fines turísticos  

2 de abril  mar  Día del Veterano y los caídos en la Guerra de Malvinas   

1 de mayo  mié  Día del Trabajador  

25 de mayo   sáb  Día de la Revolución de Mayo  

17 de junio  lun  Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martin Miguel de Güemes   

20 de junio  jue  Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano  

21 de junio  vie  Feriado con fines turísticos  

9 de julio  mar  Día de la Independencia  

25 de julio  jue  Santo Patrono Santiago (Ley 4081/76)  

16 de agosto  vie  Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo  

17 de agosto  sáb  Paso a la Inmortalidad del Gral. San Martín  

11 de octubre  vie  Feriado con fines turísticos  

12 de octubre  sáb  Día del Respeto a la Diversidad Cultural  

20 de noviembre  mie  Día de la Soberanía Nacional (será cumplido el lunes 18 de 

noviembre)  

8 de diciembre   dom  Inmaculada Concepción de María  

25 de diciembre  mié  Navidad  

1 de enero  mié  Año nuevo (2025)  

3 de marzo  lun   Carnaval (2025)  

4 de marzo  mar  Carnaval (2025)  

8 de marzo  sáb  Fiesta Nacional de la Vendimia (2025)  

24 de marzo  lun  Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia (2025)  

 



 
                 

    2024 
    “30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL 
     DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA”  

                                                                                                                                                               

                                                                                                                          

RESOLUCION Nº 0050 _ _ _ _  
 

 
 
FESTEJOS PARTICULARES, días no laborables y de actividad parcial  

 Fecha  Día  Hay actividad parcial por:  

24 de mayo  vie  Día de la Delegación San Rafael  

17 de septiembre  mar  Día de Profesor  

21 de septiembre  sáb  Día del Estudiante  

26 de noviembre  mar  Día del Personal de Apoyo Académico y Bibliotecarios  

 

     

JORNADAS DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

Fecha  Día  Actividad  

28, 29 y 30 de agosto  mie, jue y vie  Jornada de Ciencias Económicas  

 
 
OTRAS FECHAS RELIGIOSAS: días no laborables según la religión profesada  

 Fecha  Día  no hay actividad por:  

22 y 23 de abril  lun y mar  Pascuas Judías: los dos primeros días del Pesaj (b)  

29 y 30 de abril  lun y mar  Pascuas Judías: los dos últimos días del Pesaj (b)  

24 de abril  mié  Conmemoración del genocidio del Pueblo Armenio  

3 y 4 de octubre  jue y vie  Año Nuevo Judío  

12 de octubre  sáb  Día del Perdón - Yom Kipur (b)  

(*)  -  Día posterior a la Culminación del Ayuno (Eid Al-Fitr) (c)  

(*)  -  Fiesta de Sacrificio (Id Al-Adha) Pascua Musulmana (c)  

(*)  -  Año Nuevo Musulmán (c)  

 
 Referencias:      

(a) Decretos 1584/10 y 1585/10 desde 2011 aplicaron los días feriados y no laborales, como también los 

lunes feriados puentes con fines turísticos  

(b) Decreto 1584/10, art. 6 sólo para quienes profesan religión judía  

(c) Decreto 1584/10, art. 7 solo para quienes profesan la religión musulmana  

(*) Fechas que se rigen por calendario lunar. Fecha a confirmar  

 

 
 

 


